
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

19 февраля 2008 г. № 39 

О внесении изменения и дополнения в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 28 мая 2003 г. № 26 

На основании статьи 2 Закона Республики Беларусь от 22 мая 2002 года «О 
наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах» и Положения о 
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в редакции 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005 г. № 843 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в республиканский перечень наркотических средств, психотропных 
веществ и их прекурсоров, подлежащих государственному контролю в Республике 
Беларусь, утвержденный постановлением Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 28 мая 2003 г. № 26 (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2003 г., № 70, 8/9659), следующие изменение и дополнение: 

1.1. пункты 2, 5–8 раздела «Наркотические средства растительного происхождения» 
списка 1 особо опасных наркотических средств и психотропных веществ, не 
используемых в медицинских целях, исключить; 

1.2. дополнить списком 5 опасных наркотических средств, не используемых в 
медицинских целях, следующего содержания: 

«Список 5 
опасных наркотических средств, не используемых в медицинских целях 

№ п/п Название Краткое описание 
1 Гашиш  Специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы растений рода 

Cannabis или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, 
прессованием и т.д.) верхушек растений рода Cannabis с разными наполнителями 
независимо от приданной формы, содержащая любой из изомеров 
тетрагидроканнабинола  

2 Маковая соломка Любые части (как целые, так и измельченные, как высушенные, так и 
невысушенные, за исключением зрелых семян) любого растения рода Papaver, 
содержащие наркотически активные алкалоиды опия  

3 Марихуана Приготовленная смесь высушенных или невысушенных растений рода Cannabis, 
измельченных или неизмельченных частей растений (кроме корневой системы), 
содержащая в своем составе любой из изомеров тетрагидроканнабинола  

4 Масло каннабиса 
(гашишное масло)  

Средство, получаемое из частей растения рода Cannabis путем извлечения 
(экстракции) любых изомеров тетрагидроканнабинола и сопутствующих им 
каннабинолов различными растворителями или жирами; может встречаться в 
виде раствора или вязкой массы  

5 Опиум  Свернувшийся млечный сок растений рода Papaver, содержащий в своем составе 
наркотически активные алкалоиды (морфин, кодеин, тебаин), один из них или 
смесь и меконовую кислоту».  

 2. Настоящее постановление вступает в силу с 4 апреля 2008 г. 
 Министр В.И.Жарко 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министр внутренних дел  
Республики Беларусь 

В.В.Наумов 
19.02.2008 

 

 


